
SAMARBEJDS-
PLAN FOR 2026

KØBENHAVNS



3

SAMARBEJDSPLAN 2026

SAMARBEJDSPLAN FOR 2026

PLAN FOR SAMARBEJDET MELLEM KØBENHAVNS POLITI, KOMMUNERNE 
SAMT ØVRIGE MYNDIGHEDER OG AKTØRER.

TÅRNBY 
KOMMUNE

FREDERIKSBERG
KOMMUNE

K
Ø

BENHAVNS  POLI
TI

 

INDHOLD
Forord	 4

Sammen om byen	 5

Borgernes politi	 6

Udsatte og sårbare borgere	 12
	
Børnenes by	 14

En sikker by	 18

Gå tryggere i byen	 20

En god by for alle	 22

En by uden bander	 24

Et nyt Christiania	 26

En aktiv by	 28

Hvilke tendenser ser vi?	 30

Henvendelse vedrørende denne publikation kan rettes til 
Københavns Politi, Direktionssekretariatet.



4 5

SAMARBEJDSPLAN 2026 SAMARBEJDSPLAN 2026

FORORD
Det kan eksempelvis være ofre for vold i nære relationer 
eller borgere, der udsættes for chikane og trusler med ud-
gangspunkt i religion eller politisk engagement. Alle politi-
kredens borgere skal kunne færdes og ytre sig frit og trygt 
– alle steder og til alle tider. Særligt i en tid hvor konflikter 
på verdensscenen rykker ind i vor hverdagsliv i form af lo-
kale demonstrationer og meningstilkendegivelser.

Vi ser frem til at fortsætte det gode arbejde med alle vores 
samarbejdspartnere i 2026. Sammen skaber vi tryghed. 

I en urolig verden bliver et trygt lokalsamfund og en tryg 
hverdag særlig værdifuld. 

Derfor sætter Københavns Politi stor pris på det tætte 
samarbejde vi har med andre myndigheder, kredsens fire 
kommuner og private aktører. 

For kun ved fælles hjælp kan vi sikre, at vores samfund 
opleves som trygt og sikkert. Derfor har vi også øget fo-
kus på at støtte de borgere, der kan være særligt udsatte. 

SAMMEN OM 
BYEN
Kredsråd

Kredsrådet sætter den strategiske retning for det loka-
le samarbejde mellem Københavns Politi og politikred-
sens fire kommuner. 

Kredsrådet drøfter derudover spørgsmål af almindelig 
karakter vedrørende politiets virksomhed og organisa-
tion, kriminalitetsudviklingen og samarbejdet mellem 
politiet og lokalsamfundet. 

Disse drøftelser vil ofte ske på baggrund af Køben-
havns Politis analyser af kriminalitetsproblemernes 
karakter, omfang og udvikling i de forskellige dele af 
politikredsen. Kredsrådet kan således drøfte, om der 
er behov for at sætte ind over for konkret opståede 
problemer, eller om der på større indsatsområder er 
et særligt behov for, at politi og kommuner koordinerer 
indsatsen, så borgerne hele tiden er i centrum for det, 
vi sætter i værk. 

Møderne i kredsrådet giver ligeledes mulighed for at 
vedligeholde og udvikle den gode dialog, som er så vig-
tig for det tætte samarbejde mellem parterne. 

Politidirektøren udarbejder  
hvert år en plan for samarbejdet 
mellem politiet og kommunerne, 
andre offentlige myndigheder, in-
teresseorganisationer, foreninger
mv. i politikredsen. Samarbejds-
planen offentliggøres af politi-
direktøren efter forudgående
drøftelse i kredsrådet.
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Lokalråd og lokale samarbejdsfora

I Københavns Kommune er det operative samarbejde for-
ankret i bl.a. Kontor for Sikker By og Udsatte Boligområ-
der, mens der i kredsens øvrige kommuner er oprettet 
egentlige lokalråd som supplement til de allerede eksiste-
rende og velfungerende samarbejdsfora. 

Fælles for alle samarbejdsfora er den operationelle til-
gang til løsningen af lokale kriminalitetsudfordringer. Et af 
de mest centrale områder, hvor politiet og samarbejds-
parterne har en fælles interesse i at etablere et intensivt 
samarbejde, er det kriminalitetsforebyggende arbejde. I 
denne sammenhæng indgår navnlig de lokalt forankrede 
samarbejdsfora, SSP-samarbejdet og PSP-samarbejdet, 
som nævnes senere i samarbejdsplanen. 

Københavns Politi indgår herudover også i en lang ræk-
ke andre lokale samarbejdsfora med repræsentanter for 
kommuner, andre offentlige myndigheder og interesseor-
ganisationer, der beskæftiger sig med områder, der har 
relation til politiets arbejde. I disse tværfaglige samar-
bejdsfora orienterer og koordinerer deltagerne indsatser-
ne på de enkelte områder og udmønter i visse tilfælde 
også vedtagne strategier for at forebygge og bekæmpe 
kriminalitet.

Tak for samarbejdet!
Politidirektør Anne Tønnes
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BORGERNES 
POLITI

Borgernes politi

Københavns Politi prioriterer et respektfuldt og tillids-
skabende møde med kredsens borgere, og i den forbin-
delse faciliterer vi blandt andet flere indsatser, som skal 
styrke ambitionen om at være borgernes politi.

Københavns Politi tager 
borgerne med på råd

Borgerrådet er en anledning for Københavns Politi og 
borgerne til at møde hinanden og samtale på nye må-
der og i andre rammer end normalt. Siden sommeren 
2023 har vi med vores Borgerråd talt med og fået input 
fra mere end 2.500 borgere fra mange forskellige miljø-
er og aldersgrupper. Temaet for alle samtalerne har væ-
ret ’borgernes møde med Københavns Politi på gaden’. 
Herigennem har vi erfaret, at de fleste borgere oplever, 
at vores betjente på gaden er synlige, imødekommende 
og lette at tale med. 

Vi er samtidig blevet klogere på, at mange borgere har 
et ønske om at blive set og anerkendt af politiet bl.a. 
ved, at vi smiler og hilser noget mere, og ved at vi bliver 
bedre til at forklare borgerne, hvorfor vi gør, som vi gør. 
Det arbejder vi løbende på at forbedre, hvor det er mu-
ligt. Desuden må vi se i øjnene, at nogle borgere har den 
opfattelse, at vi på gaden gør forskel på borgerne, især 
på baggrund af borgernes etnicitet. Den opfattelse vil vi 
også gerne ændre på. 

I 2026 udvider vi Borgerrådets tema, så det foruden bor-
gernes møde med Københavns Politi på gaden også fo-
kuserer på borgernes møde med Københavns Politi fx 
i vores ekspeditioner, i retten, over telefonen eller ved 
skriftlige henvendelser. 

Ved at sætte ’borgernes møde’ med Københavns Politi 
på dagsordenen forventer vi fortsat at styrke dialogen 
med borgerne om, hvorfor vi gør, som vi gør, men også 
at fortsætte med at øge vores egen opmærksomhed på 
de kompetencer, den adfærd og arbejdskultur, der bidra-
ger positivt til borgernes møde med os.

Trossamfundsindsatsen

Trossamfundsindsatsen arbejder med forskellige religi-
øse fællesskaber herunder de i alt ca. 40 moskeer, der 
findes i politikredsens fire kommuner. Formålet er, at 

Københavns Politi opbygger og vedligeholder tillidsful-
de relationer, der skaber et stærkt fundament for gen-
sidig forståelse. Denne forståelse bidrager blandt andet 
til at forebygge konflikter og potentielle spændinger, før 
de udvikler sig. Med afsæt i et bæredygtigt samarbej-
de, hvor bl.a. moskeerne oplever myndighederne som 
tilgængelige, lyttende og respektfulde, bidrager vi til at 
nedbryde kulturelle barrierer og styrke sammenhængs-
kraften i samfundet. Trossamfundsindsatsen søger det-
te løst ved direkte kontakt med de religiøse fællesskaber 
og koordinerer indsatsen med øvrige myndigheder, her-
under særligt kommunerne, samt relevante civile samar-
bejdspartnere afhængig af problemstillingen.

Antisemitismeindsats

Det skal være trygt at leve som minoritet i Danmark, 
men desværre oplever flere at blive udsat for hadfor-
brydelser. Særligt har en stigning i antisemitisme siden 
7. oktober 2023 skabt utryghed blandt jødiske borgere 
i Danmark. I 2025 ansatte Københavns Politi derfor to 
antisemitismekoordinatorer som en del af en større po-
litisk aftale. Koordinatorerne arbejder for at skabe større 
tryghed og tillid til politiets håndtering af antisemitiske 
sager og hadforbrydelsessager bredt set gennem føl-
gende kerneopgaver: Undervisning og vejledning af Kø-
benhavns Politis frontpersonale; tryghedssamtaler med 
anmelder/forurettede og eventuelle vidner; datamonito-
rering af sager med muligt hadmotiv samt samarbejde 
med myndigheder såvel som civile aktører. 

Politikredsen har på nuværende tidspunkt etableret sam-
arbejde med en række relevante myndigheder, blandt 
andre Rigspolitiet, PET Outreach, Københavns Kommu-
ne samt Center for Dokumentation og Indsats mod Eks-
tremisme. Dertil samarbejder teamet med Det Jødiske 
Samfund, herunder AKVAH (Afdeling for Kortlægning og 
Vidensdeling af Antisemitiske Hændelser) og Jødisk In-
formationscenter. Københavns Politi har selvsagt også 
fokus på andre former for hadforbrydelser – herunder 
sager med racistisk og religiøst motiv, sager rettet mod 
LGBTI+-personer og sager rettet mod personer med 
handicap. Dertil kommer, at der som led i den nye fler-
årsaftale, etableres en ordning med hadforbrydelses-
koordinatorer i alle politikredse, der skal bidrage til at 
styrke politiets arbejde med hadforbrydelser.
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Ny kontaktordning for politikere

”Demokratipakken” er et politisk initiativ bestående af 
flere tiltag, som gradvist bliver indført i landets politikred-
se over det næste år. Pakkens initiativer har til formål 
at styrke værnet om demokratiet og derved modvirke 
stigning af chikane, trusler og vold mv. mod politikere 
og deres pårørende. En af hovedindsatserne i pakken er 
Kontaktordningen, som er en nem og direkte indgang til 
politiet. Denne ordning trådte i kraft i 2025.

Kontaktordningen er en tryghedsskabende og vejleden-
de indsats til politikere og deres pårørende, der har be-
hov for at drøfte hændelser og bekymringer relateret 
til deres politiske virke. Ordningen omfatter folkevalgte 
kommunal-, regions- og folketingspolitikere samt europa- 
parlamentarikere. Der er ansat særligt dedikerede med-
arbejdere til indsatsen, som kommunikerer med kommu-
nerne, Folketinget og regionen for at sikre, at politikerne 
og deres pårørende føler sig trygge og behørigt vejledt.

Din Betjent 

Københavns politikreds er inddelt i en række mindre om-
råder, og hvert område har tilknyttet mindst én lokal ”Din 
Betjent”. Din Betjent er betjente fra Nærpolitiet, der er 
tjenestegørende på en af kredsens fem nærpolitistatio-
ner, hvorfra de dagligt patruljerer i lokalområdet. Din Be-
tjent kan anvendes som en aktiv samarbejdspartner til 
at løse lokale udfordringer, herunder tryghedsopfølgnin-
ger efter alvorlige hændelser. Betjentene arbejder som 
udgangspunkt uniformeret og foretager både gående, 
cyklende og kørende patrulje. 

De lokale betjente arbejder for at sikre tryghed og løse 
problemer, der optager borgerne. De har et stort kend-
skab til lokalområderne, og er i tæt kontakt med bebo-
ere, virksomheder, skoler, ungdomsklubber og andre 
institutioner. Samtidig er Din Betjent en del af det lokale 
SSP-samarbejde, som fælles arbejder for at forebygge 
kriminalitet blandt børn og unge. 

Din Betjent kan blandt andet hjælpe med følgende: 

•	 	Håndtere udfordringer eller uro i et lokalområde. 
•	 	Deltage i aktiviteter med børn 

og unge i lokalområdet. 
•	 	Holde oplæg om politiets arbejde og lovgivning. 
•	 	Besøge arbejdspladser, sports-

klubber eller foreninger. 
•	 	Arrangere tryghedsvandringer, hvor deltager-

ne kan udpege utrygge steder i Lokalområdet.

Oversigt over lokalpolitiområder med kontaktinfo er til-
gængelig på dinbetjent.dk.

Fokus på kompetent modtagelse af anmel-
delser fra ofre for personfarlig kriminalitet 

Københavns Politi har et specialiseret team, der bl.a. 
skal hjælpe politiet og anklagemyndigheden til at mø-
de ofre, for eksempelvis voldtægt, med en forståelse for 
de traumereaktioner, som et overgreb medfører. Det er 
teamets opgave løbende at afdække ny viden og sikre 
det rette kendskab hos efterforskerne.

Teamet beskæftiger sig bl.a. med digitale sexkrænkel-
ser, stalking, voldtægt og vold i nære relationer. 

Det specialiserede team har udviklet en række koncep-
ter og iværksat undervisning, hvor videnskabelig forsk-
ning inden for bl.a. traumer og psykologiske aspekter af 
afhøring omdannes til konkrete værktøjer og forståelse 
for politibetjenten, der skal modtage en anmeldelse og 
foretage afhøring af ofte sårbare anmeldere. Ud over at 
sikre en bedre oplevelse for borgeren, styrker bedre af-
høringer ligeledes sagen, så det videre forløb sker på det 
bedste grundlag. 

Indsatsen omfatter hele sagskæden, så borgeren lige fra 
sit første møde med politiet til sagen bliver afgjort i an-
klagemyndigheden, har mulighed for at forstå politiets 
behandling af sagen. Det kan fx være indsatser i rela-
tion til traumeinformeret praksis, afhøringsteknik, kon-
taktpersonordning, bedre forventningsafstemning samt 
kommunikation om politiets rolle mv. 

Udover at styrke de interne kompetencer har det specia-
liserede team været i kontakt med et større antal sam-
arbejdspartnere som kommuner, andre myndigheder og 
civilsamfundet. 

Dette arbejde vil fortsætte i 2026, hvor hensigten er, at 
den forurettede oplever et mere fintmasket net med ty-
delige roller og ansvar for politi og samarbejdspartnere. 
I denne indsats ligger også en mere proaktiv indsats for 
at bryde den onde cirkel, som forurettede i vold i nære 
relationer kan være havnet i.

Borgere kan via politi.dk bestille en 
betjent til relevante initiativer, fx 

•	 Færdselskontrol, hvis borgeren 
oplever, at der køres for hurtigt 
på en strækning eller vurderer 
behov for en knallertkontrol. 

•	 	Foredrag, fx om kriminalitet i 
lokalområdet og gode råd om, 
hvordan borgerne bedst sikrer 
sig mod indbrud, it-kriminalitet, 
tricktyveri osv. 

•	 	Tilstedeværelse ved et større 
arrangement eller begivenhed, 
hvor politiets tilstedeværel-
se vil give øget tryghed.
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Fælles 
oplysningsindsatser

Københavns Politi har et tæt og godt 
samarbejde med kommunerne, der 

sikrer, at der løbende bliver kommuni-
keret om de enkelte indsatser i lokale og 

nationale medier. I løbet af året sam-
arbejdes der om udvalgte kampagner, 
der skal medvirke til at øge borgernes 
opmærksomhed på bl.a. økonomisk 

kriminalitet, tryghed og trivsel.
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Opsporing af vold i nære relatio-
ner er en indsats, som screener 
politiets systemer for borge-
re med risikofaktorer relateret til 
vold i nære relationer. Dette gø-
res med henblik på at mobilise-
re forebyggende tiltag i politiet, i 
eksterne myndighedssamarbej-
der og i samarbejde med civile 
samfundsorganisationer, som Lev 
Uden Vold og Dialog mod Vold. 

I 2026 og frem vil der blive sat 
særligt fokus på at etablere et 
tættere og mere forpligtende 
samarbejde med alle kredsens 
kommuner. Formålet er at mind-
ske risikoen for eskalering af vol-
den og dermed forebygge vold på 
et så tidligt stadie som muligt.

Etablering af Konfliktråd i politi-
kredsene giver den forurettede og 
gerningsmanden mulighed for at 
tale konstruktivt sammen i over-
værelse af en mægler. Formålet 
med konfliktmægling er at reduce-
re offerets frustrationer og angst 
samt at give offeret større tryghed. 
Det tilsigtes tillige at sikre, at ger-
ningsmanden føler en større an-
svarlighed og dermed forebygges 
et muligt tilbagefald til kriminalitet. 
Konfliktråd tilbydes som supple-
ment til sædvanlig strafforfølgning.
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Tryghedsopfølgning er en indsats, 
der fokuserer på opfølgning af 
tryghed hos borgere, som har haft 
kontakt med politiet og som poten-
tielt står uafklaret tilbage i forhold 
til hændelser, de har været involve-
ret i. Det er hovedsagelig borgere, 
som har været i periferien af krimi-
nalitet, som vidner og anmeldere 
ved eksempelvis et færdselsuheld 
eller et slagsmål. Tryghedsop-
følgningen henvender sig tele-
fonisk til mange borgere med et 
tryghedsopfølgende perspektiv.
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 I indsatsen ”Socialsøg” udarbejder 

politiet underretninger til kommu-
nerne med fokus på bekymren-
de mønstre i forældres adfærd 
i henhold til børnenes tarv. Ved 
hjælp af et særskilt IT-værktøj er 
målet bedre at kunne identificere 
forældre med risikoadfærd – og-
så når en familie flytter på tværs 
af politikredse og kommuner. 
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Københavns Politi samarbej-
der med Offerrådgivningen i Ho-
vedstaden, som personligt eller 
telefonisk hjælper ofre, vidner 
og pårørende i forbindelse med 
voldsomme og chokerende op-
levelser. Eksempelvis efter over-
fald, vold, digitale krænkelser, 
trafikuheld og andre ulykker. Of-
ferrådgivningen samarbejder med 
politi, hospitaler, krisecentre m.m. O
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Særlige indsatser
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Tryghedsskabende indsats

Københavns Politi vil fortsat indgå i et tæt samarbejde 
med kredsens kommuner om en tryghedsskabende ind-
sats for byens udsatte og sårbare borgere og besøgen-
de. Der er oprettet mødefora både for området omkring 
stofscenen på Vesterbro og Sundholm, hvor lokale ud-
fordringer relateret til området drøftes på både praktisk 
og strategisk niveau. 

Københavns Politi deltager i Migrantforum med forvalt-
ninger og NGO’er med opgaver for og med migranter, 
her søges udfordringer ift. de af byens sårbare som ik-
ke er danske statsborgere koordineret. I andre fora har 
politi, forvaltninger og NGO’er fokus på særlige områder 
i København hvor der opstår utryghed som følge af at 
mange udsatte og sårbare borgere opholder sig der. Det 
er fortsat et fokus at skabe de bedst mulige forudsæt-
ninger for, at alle borgere kan føle sig trygge. 

Der vil også i 2026 være et tæt samarbejde mellem Kø-
benhavns Politi og private og kommunale aktører med 
henblik på håndfast ordenshåndhævelse, og omsorgs-
fuld og rettidig socialfaglig understøttelse.

Psykisk syge og socialt udsatte borgere

Københavns Politi oplever løbende hændelser med psy-
kisk syge, herunder personfarlig kriminalitet samt vold-
somme suicidale hændelser. Københavns Politi har 
hvert år mere end 12.000 hændelser på døgnrapporter-
ne omhandlende psykisk syge eller socialt udsatte bor-
gere, hvilket influerer kraftigt på hverdagens beredskab. 
PSP-samarbejdet skal derfor virke som et kriminalpræ-
ventivt samarbejdsforum, hvor et netværk af myndig-
hedsaktører fra hhv. politiet, kommunen, Styrelsen for 
Danmarks Fængsler og psykiatrien sikrer en smidig og 
systematisk koordinering af indsatser for særligt udsatte 
og psykisk syge borgere. 

Der er særligt fokus på de borgere, der er i risiko for at 
havne i et tomrum mellem forskellige myndigheders an-
svarsområde og dermed ikke får den nødvendige støtte, 
ligesom der er fokus på borgere, der kan udgøre en trus-
sel for sig selv eller andre. Med et lokalt myndigheds-
koordinerende samarbejde skabes der en mulighed for 
synliggørelse og identificering af psykisk sårbare og so-
cialt udsatte borgere med potentiel risikoadfærd, og der-
med muligheden for at mobilisere myndigheder til en 
forebyggende indsats.

Forebyggelsespatrulje

Forebyggelsespatruljen er et initiativ, hvor en politifag-
lig og en socialfaglig forebygger nu også arbejder opsø-
gende torsdag og fredag aften for bedre at kunne støtte 
unge i udsatte situationer ved at være på gaden, når de 
unge er der. Patruljen rykker blandt andet ud til bekym-
ringssamtaler, men også til hotspot-områder, hvor der er 
behov for hjælp, grænsesætning eller dialog – med det 
formål at forebygge, før problemer vokser sig store. 

Den socialfaglige kompetence giver politiet adgang til vi-
den om ungdomskultur, social dynamik og kommunale 
støttemuligheder, mens politiets tilstedeværelse sikrer 
tryghed, myndighed og handlekraft. Sammen kan pa-
truljen møde den unge i øjenhøjde, skabe dialog i stedet 
for konfrontation og bygge bro mellem akutte situationer 
og de rette tilbud i SSP eller kommunen. Målet er at ska-
be bedre brobygning mellem myndigheder og unge, og 
at give de unge en reel chance for at ændre kurs i tide. 

PSP-samarbejdet er et kriminal-
præventivt samarbejdsforum, hvor 
et netværk af myndighedsaktø-
rer fra hhv. politiet, kommunerne, 
Styrelsen for Danmarks Fængsler 
og Region Hovedstadens Psyki-
atri sikrer en smidig og systema-
tisk koordinering af indsatser for 
særligt udsatte og psykisk syge 
borgere med risikoadfærd, der er 
i risiko for at havne i et tomrum 
mellem forskellige myndigheders 
ansvarsområde. Samarbejdspart-
nerne koordinerer arbejdet i re-
gi af styre- og handlegrupper.
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Forebyggelse af ungdomskriminalitet

Politikredsen screener løbende sager vedrørende 
10-17-årige børn og unge, og træffer beslutning om, 
hvorvidt disse sager skal indbringes for Ungdomskrimina-
litetsnævnet. Nævnet træffer herefter afgørelse om, hvor-
vidt barnet/den unge skal have et forbedringsforløb og/
eller en straksreaktion. Alle sager vedrørende personfarlig 
kriminalitet bliver henvist til Ungdomskriminalitetsnævnet, 
mens der ved anden alvorlig kriminalitet tillige foretages 
en vurdering af en række særlige risikofaktorer, som gør 
den unge specielt udsat i forhold til igen at begå krimi-
nalitet. Københavns Politi har flere øvrige initiativer, der 
skal forebygge ungdomskriminalitet, bl.a. opsøgende ar-
bejde og bekymringssamtaler, der i et tæt samarbejde 
med kommunernes SSP-organisationer, tilbydes unge og 
deres familier med udgangspunkt i en bekymring for den 
unge. Under samtalen forklares og diskuteres årsagen til 
bekymringen. Ved bekymringssamtalerne inddrages sko-
lerne og de sociale myndigheder i politikredsens kommu-
ner i videst muligt omfang.

Digital dannelse blandt børn og unge

Københavns Politi fokuserer også i 2026 på under-
visning i digital dannelse og forebyggelse af digitale 
krænkelser blandt børn og unge med udgangspunkt i 
undervisningsmaterialet ”Den sikre side” (DSS). Under-
visningen foregår i grundskolen, og i indskolingen er der 
også fokus på forældreinvolvering. Undervisningen faci-
literes af en gruppe bestående af både social- og poli-
tifaglige forebyggere, som er uddannet i at undervise i 
DSS, og som løbende opdateres på nye online tenden-
ser og problematikker på området. I 2025 er der opret-
tet en ny efterforskningssektion, der arbejder målrettet 
med digitale krænkelser på nettet, både efterforskning 
og forebyggelse.

Ungesamråd er en tværfaglig 
indsats med deltagelse af ankla-
gemyndigheden, kommuner og 
regioner samt Styrelsen for Dan-
marks Fængsler. Ungesamrådet 
er etableret for at skabe en tvær-
faglig arbejdsgang i forbindel-
se med straffesager vedrørende 
15-17-årige, der har begået kri-
minalitet, der typisk vil medføre 
ubetinget fængsel, ungdoms-
sanktion eller samfundstjeneste.
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SSP-samarbejdet mellem skole, 
socialforvaltning og politi i po-
litikredsen er et effektivt værk-
tøj, når der er behov for hurtigt at 
sætte ind over for utryghedsska-
bende situationer i byområder 
eller over for grupper eller en-
keltindivider, hvor en særlig ind-
sats skønnes påkrævet. Det er 
en forudsætning for succes på 
dette område, at der eksisterer 
et meget tæt samarbejde for at 
sikre en fælles og helhedsorien-
teret tilgang til opgaveløsningen. 
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Større retssikkerhed for voldsramte børn 

Københavns Politi har de seneste to år deltaget i et in-
terventionsprojekt med henblik på at vurdere effekten 
af retsmedicinske screeninger af børn, hvor der er mis-
tanke om vold. Det er politiets klare vurdering, at den 
retsmedicinske screening har medvirket til, at politiet 
har identificeret sager, som formentligt ellers ikke ville 
være blevet efterforsket videre grundet barnets forkla-
ring, bevisets stilling og andre tvivlsspørgsmål. Endelig 
kan det fremhæves, at de retsmedicinske screeninger 
bidrager til at opdage en række sager, som ikke nød-
vendigvis bliver straffesager, men derimod sager for de 
sociale myndigheder. På baggrund af projektets resulta-
ter er der bevilliget midler til et landsdækkende projekt, 
der således sikrer, at børn uanset gerningssted sikres en 
retsmedicinsk screening, der giver større retssikkerhed 
for barnet, både i en strafferetlig og social kontekst.
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Sikker skolevej 

Endvidere har Københavns Politi en løbende dialog og 
et tæt samarbejde med vejmyndighederne og skolerne 
i forhold til færdselssikkerheden og indretningen af veje-
ne omkring skolerne med henblik på at sikre børnene på 
deres vej til og fra skole. 

Københavns Politi udfører løbende tilsyn med skolepa-
truljerne i kredsens fire kommuner og skaber på den 
måde en god dialog med såvel elever, forældre, skoler-
nes kontaktpersoner og ikke mindst med skolepatrul-
jerne. Derudover yder Københavns Politi en målrettet 
hastighedsindsats med ATK-biler på skolevejene, lige-
som vores motorcykelbetjente er meget synlige og tryg-
hedsskabende i samme forbindelse. Der er særligt fokus 
på voksne og forældre som rollemodeller. 

SSP vil være en naturlig samarbejdspartner i at nå ud til 
skolerne med tilbuddet om undervisning.

Tryghed omkring skoler

Københavns Politi tilbyder målrettet undervisning i krimi-
nalpræventive emner på relevante skoler i politikredsens 
kommuner. Prioriteringen af skoler, der undervises på, 
sker på grundlag af det dokumenterede kriminalitetsbille-
de samt ønsker fra relevante samarbejdspartnere. Under-
visningen tager udgangspunkt i aktuelle problemstillinger, 
tendenser, kriminalitetsudvikling samt specifikke hændel-
ser blandt unge og i samfundet som helhed. 

Skolebesøg kan også være en del af indsatsen i forbin-
delse med utryghedsskabende hændelser i lokalområdet, 
opfølgning på narkotikahandel ved skoler jf. politigaranti-
erne, deltagelse ved gå- og cykelprøver samt særlige pro-
blemstillinger med elevadfærd eller elevgrupperinger på 
skolerne. Det er fortsat en prioriteret opgave at være tryg-
hedsskabende tilstede ved skoler med skolepatruljer.

Med udgangspunkt i politigarantierne vil der også fort-
sat være fokus på narkokriminalitet ved skoler og 
ungdomsuddannelser.
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Børnehus Hovedstaden, der dri-
ves af Københavns Kommune, dan-
ner rammen om det tværsektorielle 
samarbejde mellem sundhedsvæsen, 
kommuner og politi. Med indretning af 
børnevenlige videoafhøringslokaler, 
er børnehuset fortsat en vigtig plat-
form for det tætte samarbejde imel-
lem myndighederne. Formålet med 
at samle undersøgelses- og hjælpe-
foranstaltningerne ét sted er at sikre 
en koordineret og skånsom tværfag-
lig indsats af høj kvalitet over for det 
enkelte barn og de involverede parter. 

Hertil kommer et tæt samarbejde 
med politikredsens fire kommuner, 
hvor der fx er oprettet en ”Over-

grebstelefon”, hvor der rådgives te-
lefonisk i sagerne med henblik på 
en vurdering af evt. anmeldelse el-
ler andre tiltag, ligesom der halvår-
ligt er aftalt oplæg i vejlednings- og 
uddannelsesmæssigt øjemed for 
de kommunale medarbejdere. 

Koordinationsenheden i Socialmi-
nisteriet er ligeledes en vigtig faktor i 
sager med børn og unge, der er bort-
ført til udlandet. Med en koordineren-
de rolle mellem de involverede parter 
og myndigheder, indenlandske såvel 
som udenlandske, er Koordinations-
enheden en vigtig samarbejdspartner, 
der er med til at sikre den mest rele-
vante behandling i denne type sager.



18 19

SAMARBEJDSPLAN 2026 SAMARBEJDSPLAN 2026

EN SIKKER BY

Fortsat fokus på utryghedsskabende 
lejre og betleri 

Som storby tiltrækker politikredsen sædvanligvis ikke kun 
turister, men også andre udenlandske statsborgere, hvor-
af nogle desværre enten begår kriminalitet eller skaber 
utryghed. Vi vil fortsætte de målrettede indsatser mod 
utryghedsskabende lejre, betleri og gadehandel. 

Vi vil samtidigt fortsætte det gode samarbejde med 
kommunerne, eksterne samarbejdspartnere og byens 
borgere, hvilket bl.a. har betydning i forbindelse med 
identifikationen af steder, hvor ophold eller gadehandel 
skaber lokal utryghed. I den forbindelse er det relevant 
at nævne politikredsens deltagelse i Migrantforum under 
Københavns Kommune.

Derudover fastholder vi vores aktioner mod ulovligt arbej-
de ved prostitution samt den generelle kontrol vedrørende 
personer med ulovligt ophold/arbejde. Vi har de senere år 
øget vores fokus mod arbejdsgivere, der ansætter ulov-
lig udenlandsk arbejdskraft. Dette fokus vil vi fastholde i 
2026. Endelig vil vi leve op til de forpligtigelser vi har i for-
bindelse med aktioner og indsatser mod social dumping 
med Arbejdstilsynet som koordinerende myndighed. 

Partnerskabsaftalen mellem Kø-
benhavns Politi, Dragør Kommune 
og ”Bo trygt!” skal fastholde ind-
brudsniveauet under 30 indbrud 
om året samt styrke nabofælles-
skabet og trygheden. ”Bo Trygt!” 
er en indsats skabt af TrygFonden 
og Foreningen Realdania i sam-
arbejde med Videncentret Bolius 
og Det Kriminalpræventive Råd.
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Københavns Politi har igennem 
en række år intensiveret indsat-
sen mod utryghedsskabende lejre 
og betleri samt ulovligt arbejde og 
ophold. Københavns Politi mødes 
jævnligt i et samarbejdsforum med 
SIRI og Udlændingestyrelsen, hvor 
udviklingen og eventuelle udfor-
dringer drøftes. Københavns Politi 
deltager ligeledes i kvartalsvise 
møder med Hjemrejsestyrelsen. 
Indsatsen mod Social Dumping 
er også et fokusområde i 2026.
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Sikkerhed og tryghed i trafikken

På færdselsområdet er politikredsen kendetegnet ved 
et meget komplekst trafikmønster, hvor såvel mængden 
som sammensætningen af trafikken er medvirkende år-
sager til et større antal tilskadekomne ”bløde” trafikanter. 
Københavns Politi arbejder til stadighed på at forbedre 
tryghed og sikkerhed i trafikken, gerne i tæt samarbej-
de med øvrige interessenter. Eksempelvis inkorporeres 
den nye nationale cykelstrategi, fra Det Nationale Center 
for Cykelfremme, i både den daglige og den målrettede 
færdselsindsats med fokus på sikkerhed på cykelstien.

Københavns Politi vil derfor altid gerne indgå i drøftelse 
med kommunerne om mulighederne for koordinerede ak-
tiviteter og tiltag, som i særlig grad kan medvirke til at 
forbedre færdselssikkerheden for især de mest udsatte 
trafikanter. Det kan fx være fælles kampagner, forbedring 
af vejtekniske foranstaltninger og/eller iværksættelse af 
målrettede kontrolindsatser. 

I 2026 vil vi også have fokus på de områder, som bor-
gerne selv har oplyst, at de oplever som de farligste eller 
mest utryghedsskabende i trafikken. 

Migrantforum har eksisteret i flere 
år, og også i 2026 vil Københavns 
Politi prioritere deltagelsen og 
samarbejdet i dette forum. Samar-
bejdet og de regelmæssige møder, 
som arrangeres og ledes af Køben-
havns Kommune i regi af Kontor for 
Sikker By og Udsatte Boligområ-
der, er yderst velfungerende og det 
sikres at viden og erfaringer rela-
teret til migranter drøftes og løs-
ninger på udfordringer håndteres.

Et tæt samarbejde med Forsvaret, 
Beredskabsstyrelsen, Hovedsta-
dens Beredskab, Tårnby Brand-
væsen og Region Hovedstaden 
koordineres i den lokale bered-
skabsstab, som mødes med fast-
lagte terminer flere gange årligt, 
og efter behov i krisesituationer 
og ved større planlagte indsatser.
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Nattelivsindsatsen

Det skal være trygt at færdes i nattelivet og derfor er 
Københavns Politi også i 2026 i tæt samarbejde med 
andre myndigheder om tilstedeværelse i nattelivet. Der 
er regelmæssige koordineringsmøder med Københavns 
Kommunes aktører, herunder særligt Natteværterne og 
Tryghedsvagterne, men også kommunens øvrige opsø-
gende indsatser, som gadeplansindsatser og Havne-
værterne, deltager i den koordinerede nattelivsindsats. 
Nattelivsindsatsen er et fast emne i Tryghedsstaben, 
der mødes flere gange årligt og hvor repræsentanter fra 
kommune og politi drøfter den oplevede tryghed i kred-
sen. Der vil i 2026 deltage gående, cyklende, ridende og 
kørende betjente i nattelivsindsatsen. For at nedbringe 
volden i nattelivet vil politiet fortsat være til stede i de 
mest nattelivsbelastede områder med udgangspunkt i 
de fire aktuelt udpegede nattelivszoner.

Politiet vil endvidere være tilstede i nattelivet med en 
bevillingskontrol med særligt fokus på salg af alkohol til 
mindreårige, indtagelse af narkotika og tilstedeværelse 
af utryghedsskabende personer. 

Siden 2021 har det været muligt at forbyde personer, 
der er dømt for visse former for kriminalitet, at færdes 
og tage ophold på serveringssteder over hele landet 
samt i definerede nattelivszoner i tidsrummet 24.00-
05.00. Ud over nattelivszoner i udvalgte områder med 
mange beværtninger og aktivitet i aften og nattetimerne, 
kan politiet etablere nattelivszoner af mere kortvarig ka-
rakter i forbindelse med fx en festival eller andre events. 
En zone kan udpeges for op til to år med mulighed for 
forlængelse. 

I Københavns Politikreds er følgende områder aktuelt 
udpeget som nattelivszoner: Gothersgade, Vesterbroga-
de, Vestergade og Kødbyen. Den nærmere afgrænsning 
af de til enhver tid gældende nattelivszoner kan ses på 
politi.dk. 

I 2023 tog Københavns Politi et nyt værktøj i brug, da 
ny lovgivning gjorde det muligt at iværksætte straffe-
retslige tiltag mod ikke-nødvendig kørsel i nattelivszoner. 
Indsatsen, som vurderes at have en positiv effekt, sker 
i tæt samarbejde med Københavns Kommune, der er 
ansvarlig for ændringer i skiltningen på de pågældende 
vejstrækninger.

Bevillingsnævnet er nedsat i med-
før af restaurationsloven og træf-
fer afgørelse i sager, som efter 
restaurationsloven er henlagt til 
kommunerne. Københavns Poli-
tis tætte samarbejde med kom-
munernes bevillingsnævn (eller 
Økonomiudvalg, hvor der ik-
ke er noget selvstændigt bevil-
lingsnævn) sikrer en smidig og 
effektiv behandling af ansøg-
ninger om alkoholbevilling mv.
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I forbindelse med revisionen af 
Københavns Kommunes Re-
staurations- og Nattelivsplan, 
har Kultur- og Fritidsudvalget og 
Teknik- og Miljøudvalget beslut-
tet at nedsætte et nattelivsudvalg 
bestående af en bred gruppe af 
aktører med tilknytning til natteli-
vet. Nattelivsudvalget skal bistå 
med at kvalificere beslutningerne 
på restaurations- og nattelovsom-
rådet og arbejde med forslag og 
konkrete indsatser, der kan forbed-
re byens natteliv under hensyn-
tagen til beboernes hverdagsliv.
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Nedbringelse af lomme- og tricktyverier 

Tyveriindsatsen i Københavns Kommune er forankret i 
Berigelsesstaben, hvor den indgår som en af flere mål-
rettede indsatser, der skal øge trygheden blandt borge-
re, forretningsdrivende og turister i hovedstaden.
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Indsatsen i de særligt udsatte      
boligområder (SUB)

Den 1. december 2025 offentliggjorde Social- og Bolig-
ministeriet deres lister over landets udsatte boligområder, 
parallelsamfund og omdannelsesområder, og på listerne 
fremgår ingen områder i Københavns Politikreds.
På listen over forebyggelsesområder fremgår 14 områ-
der i politikredsen – 13 i Københavns Kommune og et 
i Frederiksberg Kommune. Tre områder er udgået siden 
sidste år og et nyt er kommet til.

Københavns Politi vil i 2026 sammen med de relevan-
te kommuner genbesøge og revurdere, hvilke områder 
der fremover skal være på henholdsvis ”SUB-listen” og 
”Boblerlisten”. Foreløbig fastholdes sidste års lister, som 
er udvalgt på baggrund af analyser og Københavns Politis 
lokalkendskab.

De udvalgte SUB-områder der alle er beliggende i Køben-
havns Kommune er:

•	 Mjølnerparken 
•	 Remisevænget/Hørgården (forebyggelsesområde)
•	 Holmbladsgade/Støberigården

I 2023 udgik Mjølnerparken af parallelsamfundslisten, 
men området er fortsat i fokus hos Københavns Politi med 
henblik på at sikre en fortsat positiv udvikling i området.

De udvalgte SUB-områder er koordineret med Køben-
havns Kommune således, at tryghedsskabende og krimi-
nalitetsreducerende indsatser gennemføres i fællesskab, 
herunder særligt i sammenhæng med boligsociale indsat-
ser og partnerskaber. 

Herudover er seks ”boblerområder”, der følges tæt med 
henblik på at forebygge yderligere uhensigtsmæssig ud-
vikling, eller understøtte den positive udvikling for de om-
råder, der tidligere har haft status som SUB område.  Af 
de seks områder er fire på ministeriets liste over forebyg-
gelsesområder og to er udgået efter at have været på li-
sten i 2025. 

De seks områder, der alle er beliggende i Københavns 
kommune, er:

•	 Tingbjerg-Husum Nord (forebyggelsesområde)
•	 Blågården (forebyggelsesområde)
•	 Folehaven (forebyggelsesområde)
•	 Lundtoftegade (tidligere forebyggelsesområde)
•	 Aldersrogade (tidligere forebyggelsesområde)
•	 Bispeparken (forebyggelsesområde)

Alle de valgte områder monitoreres ens, og der gen-
nemføres tryghedsskabende og kriminalitetsreduceren-
de indsatser i samarbejde mellem politi, kommune og 
øvrige samarbejdspartnere.

I flere af områderne er der etableret partnerskaber, hvor 
politi, kommuner og boligselskaber samarbejder på et 
mere formaliseret grundlag. Målet er at nedbringe kri-
minalitet og utryghedsskabende adfærd i øvrigt, herun-
der især forhindre, at børn og unge i disse boligområder 
får tilknytning til de miljøer, hvorfra kriminaliteten og den 
utryghedsskabende adfærd udspringer. Partnerskabs-
aftalerne skal styrke samarbejdet og fokusere på ko-
ordinationen mellem aftalens deltagere, etablere nye 
tryghedsskabende aktiviteter samt støtte eksisteren-
de aktiviteter inden for lokalområdet og i områder med 
umiddelbar tilknytning hertil. Aftalerne skal således bi-
drage til udviklingen af områderne, som trygge og at-
traktive boligområder.

Endvidere er boligområderne omfattet af den strategi-
ske samarbejdsaftale om bekæmpelse af rocker- og 
bandegrupperinger, som er indgået mellem Københavns 
Politi og Københavns Kommune.

Fælles for alle indsatser er en høj inddragelse af loka-
le aktører, herunder blandt andet boligforeninger, ung-
domsklubber, 18+ centre, Københavns Kommunes 
Kontor for Sikker By og Udsatte Boligområder, kom-
munens gadeplansmedarbejdere, SSP-samarbejdet og 
PSP-samarbejdet med videre. Indsatsen gennemføres 
bl.a. som synlig uniformeret patruljering efter ”Din Be-
tjent”-arbejdsmetoden, og tilstræber med opsøgende 
dialog at øge trygheden og sikkerheden for beboerne og 
de, der i øvrigt færdes i boligområderne.

Der vil i 2026 fortsat være særlig fokus på den politi-
mæssige indsats i de særligt udsatte boligområder, 
herunder synlig og tryghedsskabende patruljering i af-
ten- og nattetimerne.

Københavns Politis forebyggere og ”Din Betjent” arbej-
der opsøgende i de udsatte boligområder, hvor de del-
tager i det relationsskabende arbejde med de unge, og 
understøtter samarbejdet med lokale samarbejdspart-
nere, herunder skoler, klubber, boligforeninger og lokale 
beboere mv.
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 Som eksempler på allerede eksiste-

rende tværsektorielle samarbejder, 
kan nævnes de tre tryghedspartner-
skaber i helholdsvis Tingbjerg/ Hu-
sum Nord, Urbanplanen og dele af 
Amagerbro/Holmbladsgade samt 
Folehaven. Partnerskaberne har til 
formål at bidrage til at nedbringe kri-
minaliteten og øge borgerens ople-
velse af tryghed i disse områder via 
tæt koordinering og lokale aktiviteter. 

For hvert tryghedspartnerskab 
indgås der forpligtende partner-
skabsaftaler for en 4-årig perio-
de ad gangen mellem Københavns 
Kommunes syv forvaltninger, Kø-
benhavns Politi, SSP København, 
relevante boligselskaber og fælles-
råd m.fl. Hertil kommer ”Strategisk 
samarbejdsaftale om bekæmpelse 
af rocker- og bandegrupperinger”. 
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EN BY UDEN 
BANDER

Indsatsen mod banderne

Meget af det forebyggende og tryghedsskabende ar-
bejde på området sker med afsæt i den strategiske 
samarbejdsaftale om bekæmpelse af rocker- og bande-
grupperinger, der er indgået mellem Københavns Politi 
og Københavns Kommune. På daglig basis samarbejder 
Københavns Politi og kommunernes SSP-medarbejdere 
tæt, hvilket betyder, at der skabes de bedste forudsæt-
ninger for hurtig intervention, ved konkrete bekymringer 
for, om unge mennesker fristes af bandemiljøerne. Ind-
satsen kan blandt andet bestå af bekymringssamtale 
med forældre eller besøg på den unges skole. 

Politiet har et konstant fokus på bevægelser i bande-
miljøerne, og har i den forbindelse et særligt fokus på 
potentielle konfliktscenarier. I perioder med konflikter bli-
ver der uopsætteligt iværksat en særlig målrettet indsats 
med fokus på konfliktparterne for at undgå voldelige 
konfrontationer i det offentlige rum. Nyere modus i kri-
minaliteten som f.eks. VaaS* (Violence as a Service), 
hvor gerningsmænd betales for at udføre blandt andet 
alvorlig personfarlig kriminalitet, mødes af en hurtig og 
massiv politimæssig indsats fra alle politikredsens enhe-
der. Indsatsen, der koordineres i en operativ stab med 
deltagelse fra alle enheder, har stort fokus på borgernes 
tryghed.
 
Der er ligeledes et tæt samarbejde med kommuner-
ne om den såkaldte Al Capone-model, hvor målet er at 
ramme rocker- og bandemedlemmer på det økonomi-
ske udbytte af deres kriminelle aktiviteter. Det er hensig-
ten, at dette arbejde fortsættes, så der ikke uretmæssigt 
udbetales offentlige ydelser til personer, der indgår i or-
ganiserede kriminelle grupperinger. Skattestyrelsen og 
Udbetaling Danmark indgår ligeledes i samarbejdet. 

Der vil fortsat blive afholdt bandestabsmøder med re-
præsentanter fra Københavns Politi, Anklagemyndig-
heden, SKAT, og politikredsens fire kommuner. Ved 
bandestabsmøderne drøftes den generelle situation på 
bandeområdet i politikredsen og diverse tiltag vendes 
på tværs af staben med særligt fokus på videndeling og 
de indsatser, der med fordel kan koordineres på tværs 
af myndigheder.

Københavns Politis Exit-enhed 
deltager i et målrettet koordineret 
myndighedssamarbejde mellem 
politiet, repræsentanter fra poli-
tikredsens fire kommuner, Styrel-
sen for Danmarks Fængsler og 
Københavns Fængsler. Formålet 
er at sikre den bedst mulige an-
vendelse af de myndighedsmæs-
sige tilbud og ressourcer, der er 
til rådighed, så bandemedlem-
mer motiveres og hjælpes, når de 
ønsker at forlade bandemiljøet.N
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Københavns Politi viderefører de 
senere års fokus på tidlig indsats 
over for radikalisering og ekstre-
misme i et tæt og tillidsfuldt sam-
arbejde på tværs af myndigheder, 
hvor Københavns Politi har det 
koordinerende ansvar. På bag-
grund af en fælles indsats for at 
vurdere og forebygge risikoadfærd, 
der kan føre til kriminelle hand-
linger med ekstremistisk motiv, 
fortsætter Københavns Politi bl.a. 
med at gennemføre bekymrings-
samtaler med borgere, hvor der 
er bekymring for radikalisering.
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KSP-samarbejdet er den formel-
le ramme for en mulig indsats 
på tværs af Styrelsen for Dan-
marks Fængsler, socialforvaltnin-
gen og politiet, der skal bidrage 
til at personer, der løslades efter 
afsoning, hjælpes bedre tilbage 
til samfundet, så risikoen for at 
begå ny kriminalitet mindskes.
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Nye visioner for Christiania

Københavns Politi skal i 2026 fortsat understøtte pro-
cessen frem mod en ny lokal- og helhedsplan for 
Christiania. 

Indsatsen på Christiania tilpasses løbende, og siden juli 
2024 har Nærpolitiet haft det primære ansvar for ind-
satsen, som koordineres i tæt samarbejde med Køben-
havns Politis operative specialafdeling (OSA). 

Indsatsen i 2026 vil være fokuseret på at hindre hash-
salget på Christiania i at blusse op igen. Ligeledes skal 
Københavns Politis samlede narkotikaindsats forhindre, 
at utryghedsskabende organiseret hashhandel opstår 
andre steder i byen. Presset mod online handel, herun-
der de såkaldte brune og hvide bude, intensiveres. 

Nærpolitiet patruljerer dagligt til fods på Christiania, og 
målet om at Københavns Politi kan betjene borgerne på 
Christiania, som borgerne i den øvrige del af byen, vur-
deres endelig at være nået. 

ET NYT 
CHRISTIANIA

Københavns Kommune har nedsat en tværgående ar-
bejdsgruppe, der har til formål at bidrage til en helheds-
plan for området i og omkring Pusher Street. 

Arbejdsgruppen består, foruden Københavns Kommu-
ne, af flere ministerier og styrelser, politiet, Fonden Fri-
staden Christiania samt christianitterne selv. Arbejdet i 
gruppen skrider planmæssigt frem, idet der blandt andet 
arbejdes på at udmønte konkrete idéer fra en idékonkur-
rence til egentlige fysiske og strukturelle ændringer. 

Afslutningsvis skal det nævnes, at det nuværende, me-
get brede samarbejde mellem myndigheder og Christia-
nias beboere er historisk velfungerende. Det er lykkedes 
at gøre op med Pusher Street som samlingssted for or-
ganiseret hashhandel, herunder at banderne ikke læn-
gere er fysisk til stede med deraf afledte konsekvenser. 
Bl.a. er den voldsprægede kriminalitet, der følger med 
hashhandelen, i vid udstrækning ophørt.
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EN AKTIV BY

Større begivenheder i 2026

I skrivende stund forventer Københavns Politi at 
skulle bidrage til følgende større begivenheder: 

20. januar
Champions League. FCK – Napoli spilles i Parken.

1. maj 
Markering af 1. maj arrangementer med ud-
gangspunkt i Fælledparken. 

10. maj
Copenhagen Marathon, årligt tilbagevenden-
de motionsløb med international deltagelse. 

14. maj
Pokalfinale, fodbold. Spilles i Parken.

25. maj 
Royal Run, årligt tilbagevendende motions-
løb med deltagelse fra kongehuset. 

3.-7. juni 
Distortion, byfest med offentligt tilgængelige ga-
defester såvel som indhegnede betalingsfester. 

13.-14. juni
Copenhagen Sprint, World Tour cykelløb.

24.-27. juni 
Copenhell, metalfestival på Refshaleøen. 

16.+26. juli.
Grøn Koncert i hhv. Øresundsparken og Valbyparken.

10.-16. august 
Copenhagen Pride Week, årligt tilbageven-
dende LGBT+ arrangement med optog. 

16. august 
Ironman, årligt tilbagevendende sportsbegivenhed,  
traditionelt med rute i såvel København som  
Nordsjælland. 
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G Københavns Politi har det strategi-
ske, operationelle og taktiske ansvar 
for den samlede politimæssige hånd-
tering af de omtalte arrangementer. 

Store arrangementer i hovedstaden til-
trækker ofte mange mennesker til Kø-
benhavn, omegnskommunerne og 
Øresundsregionen. Det kan medføre, 
at dele af København vil blive afspær-
ret i korte tidsrum, hvilket vil udfordre 
trafikafviklingen i og omkring byen. 

De mange tilrejsende og den festlige 
stemning, som arrangørerne iscenesæt-
ter, medfører en øget mulighed for indtje-
ning i restaurationsbranchen, hvorfor det 
må forventes, at flere mindre virksomhe-
der vil forsøge at tiltrække kunder med nye 
tiltag. Det må derfor påregnes, at ansøg-
ninger vedrørende råden over gadeareal, 
friluftsarrangementer, udeserveringer mv. 
vil stige i perioden op til begivenheder-
ne. Københavns Politi samarbejder med 
kredsens kommuner om et samlet over-
blik over kendte arrangementer i perioden.

16. august.
Frederiksberg Criterium. Cykelløb på en 
rundstrækning på Frederiksberg.

24.-28. august 
DHL Stafetten i Fælledparken, årligt tilba-
gevendende motionsarrangement. 

5. september 
Flagdag for Danmarks udsendte. 

19.-20. september 
VM i halvmaraton.

6. oktober
Folketingets åbning.

9. oktober 
Kulturnatten i København. 

Hertil modtager Københavns Politi traditionelt i løbet at 
året orienteringer om besøg på stats- eller regerings- 
niveau, mødeaktivitet i diverse internationale fora og 
lignende, som medfører sikkerhedsopgaver for politiet. 
Ligeledes forventes der flere større kulturarrangemen-
ter som festivaler, store koncerter, fodboldkampe og 
lignende.

Københavns Politi deltager i et 
halvårligt kontaktudvalgsmøde 
med bl.a. Københavns Kommune, 
G4S samt City Centerforeningen, 
Illum og Magasin. På møderne 
drøftes sædvanligvis aktuelle pro-
blemstillinger vedr. fx kommende 
større arrangementer, færdsel,
terrorsikring og forebyggelse af 
berigelseskriminalitet mv. K
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HVILKE 
TENDENSER 
SER VI?

Nedenfor beskrives nogle af de aktuelle tendenser i kri-
minalitetsudviklingen, som Københavns Politi har særlig 
fokus på. Samtidig fortsættes nogle af de mere langvari-
ge indsatser for at bekæmpe eksempelvis tyveri, røveri, 
indbrud og Crime as a service. 

Digitalitet og de unges forhold til kriminalitet

Hos de unge i Københavns Politikreds har udviklingen 
i brugen af smartphones, sociale medier og andre on-
line platforme også påvirket deres forhold til kriminali-
tet. Det har bl.a. betydet, at de unge oplever en øget 
eksponering for bekymrende og kriminelt indhold og 
øget tilgængelighed af kriminelle muligheder. Det gæl-
der f.eks. online handel med stoffer, ulovlig billeddeling, 
økonomisk kriminalitet, trusler samt risiko for radikalise-
ringspåvirkning. Dertil kommer fænomenerne Crime as 
a service (Caas) og Violence as a service (Vaas), hvor kri-
minelle opgaver handles på digitale platforme, ligesom 
vi de senere år har set, at sociale medier optræder som 
katalysator for voldskriminalitet i den fysiske verden.

Online kriminalitet er ikke et nyt og afkoblet fænomen, 
men er oftest forankret i et lokalt fysisk fællesskab og 
miljø – ligesom de fleste, som begår digital kriminalitet, 
også begår kriminalitet offline. Der er dog risiko for, at 
den kraftige eksponering for kriminelt indhold skaber en 
normalisering af kriminalitet, såsom ulovlig billeddeling, 
tilbud om stoffer, videoer af vold, chikane og seksuelle 
tilnærmelser. 

Den digitale udvikling kan formodes at have en vis ind-
flydelse på de unges risikoadfærd og kriminelle ten-
denser, og selvom det er vanskeligt at afdække direkte 
årsagssammenhænge, har vi i Københavns Politi sam-
tidigt kunne konstatere en mindre, men bekymrende 
stigning i voldssigtelser til særligt de unge drenge un-
der 15 år, samt en lille stigning i besiddelse af våben og 
euforiserende stoffer. Det skal dog samtidig tages med 
i ligningen, at der i perioden også er kommet større op-
mærksomhed på de helt unge.

Dertil kommer, at socialt udsatte unge, og unge i mistriv-
sel, er særligt sårbare over for den digitale udvikling og 
har lettere ved at blive fanget ind i negative, kriminelle 
fællesskaber i dag. Som nævnt i afsnittet ”Børnenes by” 
vil Københavns Politi fortsat have forebyggende fokus 
på de unges digitale færden i 2026, blandt andet gen-
nem oplysningsindsatsen Den sikre side. 

Online salg og øget forbrug af 
euforiserende stoffer

Online salg af euforiserende stoffer og puffbars på åbne 
sociale platforme er steget voldsomt og er i dag både 
omfattende og synligt, mens kun en mindre del anmel-
des til eller opdages af politiet. Salg af stoffer dukker op i 
feedet hos de fleste unge københavnere, og det kan ud-
fordre de unges risikoforståelse og skabe normalisering 
af brugen af stoffer. Brugen af snus og særligt vapes og 
puff bars er steget blandt de unge, ligesom særligt koka-
in er blevet meget mere udbredt blandt københavnerne. 
Undersøgelser, der måler rester af stoffer i spildevandet, 
har således vist, at kokain indtages i stadigt stigende 
mængder og ikke længere er forbeholdt weekenderne. I 
København ses det største samlede forbrug af de stør-
re danske byer, og fra 2013 til 2024 er forbruget ifølge 
spildevandsmålingerne mere end fordoblet.

Københavns Politi har etableret en afdeling som efter-
forsker målrettet mod online salg af euforiserende stof-
fer, som svar på, at handelen med euforiserende stoffer 
i stort omfang foregår online og distribueres via bude, 
der i bil, på cykel eller til fods leverer direkte til kunden. 
Budcentralerne er godt organiserede og består af fle-
re led. Det anvendte setup gør det muligt for sælgerne 
at sløre deres identitet og forretningsstruktur samtidigt 
med, at de målrettet kan reklamere online for deres pro-
dukter direkte til målgruppen og dermed øge deres salg 
af euforiserende stoffer.

Det er også oplevelsen blandt mange, som arbejder 
med unge kriminalitetstruede, at flere af de køben-
havnske unge tager medicinske opioider i dag. Samti-
dig er det værd at bemærke, at undersøgelser peger på 
mistrivsel som den dominerende årsag til unges opio-
idbrug. Københavns Politi har også i de seneste par år 
oplevet en stigning i netop sager vedrørende misbrug af 
medicinske opioider, og der er konfiskeret større mæng-
der opioidtabletter end tidligere.

Derfor har Dansk Politi med Københavns Politi i spidsen 
i 2025 forberedt en række tiltag internt i politiet, som vil 
blive implementeret i 2026, i koordination med blandt 
andet Sundhedsstyrelsens initiativer, med henblik på at 
forebygge og dæmme yderligere op for misbrug blandt 
børn og unge. 
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Kontaktbedrageri

Den økonomiske kriminalitet er fortsat i vækst, og vi har 
i det forgangne år set en markant stigning i anmeldel-
ser af kontaktbedrageri begået mod private. Kontaktbe-
drageri er, når en person bliver narret til at overføre eller 
udlevere penge, kreditkort eller andre værdigenstande til 
en person, som udgiver sig for at være en anden, f.eks. 
en repræsentant fra banken eller politiet, et nært fami-
liemedlem eller en online datingprofil. Kontaktbedrage-
riet udføres af personer, som opholder sig i Danmark 
eller personer i udlandet, som har relation til Danmark. I 
2025 har vi særligt set mange sager om telefonsvindel 
via opkald eller sms, hvor ofrene ofte er ældre og sårba-
re borgere, og i flere tilfælde står organiserede kriminelle 
netværk bag. 

Vi forventer, at udviklingen vil fortsætte og har etable-
ret nye tværfaglige samarbejder for at styrke indsatsen 
mod organiseret økonomisk kriminalitet. Samtidig foku-
serer vi fremover kræfterne i efterforskningen på at gå 
målrettet efter at finde frem til bagmænd og optrevle 
netværk, bl.a. gennem øget nationalt samarbejde og 
koordinering.  

Socialt bedrageri

Der er i 2025 etableret et tættere samarbejde med 
kommunerne om efterforskning og sagsbehandling af 
sager om socialt bedrageri. Der er bl.a. indført fælles 
sagsbehandlingsindsatser med fysisk tilstedeværelse af 
medarbejdere fra begge myndigheder. Derved er der op-
nået øget smidighed og hurtighed i udveksling af oplys-
ninger. Det har samtidig øget indsigten på tværs, hvilket 
har medført optimering af kvaliteten i sagerne, der sø-
ges strafforfulgt. Den foreløbige evaluering har vist, at 
det tættere samarbejde har mindsket sagsbehandlings-
tiden markant og øget kvaliteten af de sager, der sendes 
til anklagemyndigheden. 

Personfarlig kriminalitet i nære relationer

Købehavns Politi har fortsat fokus på at implemente-
re ny lovgivning på det personfarlige område, eksem-
pelvis vedrørende psykisk vold, samtykkelovgivning og 
stalking. Ud over en række interne indsatser har indsat-
sen også styrket politikredsens berøringsflade med bå-
de kommuner og andre aktører, herunder Lev uden Vold 
og Dialog mod Vold. Dette arbejde vil fortsætte i 2026, 
både som en udvikling af allerede igangsatte initiativer 
og som led i den nye Flerårsaftale, der er gældende fra 
2026 til 2030.

Et af de nye værktøjer i indsatsen mod stalking er den 
elektroniske fodlænke.  Politikredsen deltager i perioden 
2025-2027 i et pilotprojekt, hvor en lovændring gør det 
muligt at anvende en elektronisk fodlænke til personer, 
der får et opholdsforbud eller foretager et antal overtræ-
delser af et meddelt tilhold. Hensigten er, at den frygt, 
som den udsatte person i disse sager har haft for at 
møde gerningspersonen, kan blive fjernet. Fodlænken 
sikrer, at personen ikke bevæger sig inden for et givent 
område, hvor den udsatte har sin bopæl og færden. 
Fodlænken er forsynet med GPS og vil sende en alarm, 
hvis personen bevæger sig ind på forbudt område. Det 
vil medføre en øjeblikkeligt politimæssig udrykning, og 
der kan pålægges straf for at have bevæget sig ind på 
området. 

Københavns Politi

Københavns Politi er fordelt 
på ca. 14 adresser. 

Politiet patruljerer i hele politikredsen
døgnet rundt, året rundt. 

Der er åbent for borgerekspedition 
på Københavns Hovedbanegård, i 
Københavns Lufthavn (fortrinsvis 
for rejsende) og på Kamillevej 3 i 
Tårnby. 

Se åbningstider på politi.dk
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